BOECII

Non intereat discentis probriosis affatibus & contumeliosis regentem incitare. ca. y.
O quam felicis exitus est ueneranda commendatio. ca. y.
Proprio labore discipulus cōfixus: nūq; aliō iuidebit homini. CAPITVLI SEXTI ca. y.
Fetidum uas aquas infusas corumpit. ca. yi.
Nulla est res discipulo contumeliosa: quam uita magistrorum contumeliosa. ca. yi.
Oportet prius discere quam docere. ca. yi.
Opotinus est mechanice deseruire atti quam iugo negligenter onerari. ca. yi.
Rerum effectus exhibitione operis declarantur. ca. yi.
Subministratiūm cure non semper est confidendum ca. yi.
Sicut in uno quoq; opere mater inuenitur constantia: ita uniuersae doctrine & disciplie nouera ē negligētia ca. yi.
Valde absurdum & iniquum ē ut imperiti peritis nouelli antiquis: rudesque preferantur emeritis. ca. yi.

EINIS AVCTORITATVM BOECII INITIVM. AVG.

LIBRI TIMAEI PLATONIS.

Adeo mundus est factus.
Auctor maximus est deus.
Anima est coniuncta corpori ut fruetur scientiis & uirtutibus: si enim cum feroce magno se inuenierit benigne a suo creatore recipietur: si uero contrarium relegabitur ad inferna.
Bonitas dei fuit causa factionis mundi & originis omnium rerū.
Deus est summum bonum: super omnem substantiam omnēque naturam quem cuncta expectant.
In omnibus tam maximis q̄ minimis debet implorari auxiliū dei.
In rebus sublimibus mediocrem explanationem habere onus est laboris.
In omni tractatu fieri debet ut inter initia consideretur quid sit de quo agitur.
Non decet rem antiquiore a post genita regi.

LIBRI TIMEI PLATONIS

Nihil est maius philosophy.
Numquam ad humanum genus diuina munificentia uenit.
Nihil est cuius ortum causa legitima & ratio non precesserit.
Tempora maxime destinguntur per motum solis.
LIBRI APVLEI DE DEO SOCRATIS.
Dii ab omnibus differunt: loci sublimitate: uite perpetuitate: & nature perfectione.
Deus ab omnibus animi passionibus est liber: unde non dolet: nec tristatur.
Demones sunt animalia generem mente rationabili: animo passiu: corpore aetēa: & tempore eterna.
Magna est dignitas sapientie que socratem summo deo coeqv.
Nihil est deo perfectius & potentius.
Nihil est generosius & similius deo: quam vir perfecte bonus qui in tantum homines ceteros excellit quantum ipse a diis immortalibus excellitur.
Prestantissimum animal ex istens in terro est homo.
Perpetua conuersatio contemptum parit: raritas autem admittit consiliat.
Summus deus infinitus est: non solum loci exclusione sed etiā nature dignitate.

Si laudas aliquem quia generosus est parentes eius lauda: si autem quia diuines fortune hoc debetur: si autē quia ualidus: segregata fatigabitur: si autem quia uelox: in senectute abiens: si autē quia formosus: expedit modicum & non erit: Sed si eum laudas quia bonis moribus & artibus doctus est & ualde eruditus quantum homini licet: tunc ipsum uitum lauda: quia nec a patre hereditarium: nec casu pendulum: nec aetate mutabile: nec a corpore caducum:

F I N I S INCIPIT LIBER POETRIE ARISTOTELIS. LIBRI PRIMI

Ars poetica est ars logicalis.
Animus uirtuosus & nobilis ad inuenit attem carminum ad lassitudinem: uito ad uituperandum.

IMITATUM LIBRI

Bonitas artis laudande consistit in metro prolixo & non in culto
Composer metrorum in naturalibus: potius denominandus
est auctor sermocinalis quam poeta.

Doctrina naturaliter procedit de homine ad hominem secundum
operationes quas habet docto ad discipulum.

Exemplis utimur in dicendo ut facilius intelligatur illud quod dicitur.
Homo naturaliter delectatur in symphonia & metro.

Omnis oratio poetica uel est laudatio uel uituperatio.

LIBRI SECUNDI

ta est tristitia & perturbatio quodammodo in uehementi appetitu vindicta:
In infirmitate est continua tristitia: & meror inconsolabilis.

Locus optimus in bello est medius: quia fortis tenet locum medium inter audaces & timidos.

Omnis sermo si brevior fuerit quam oporteat obscurat intellectum si longior difficilis erit retentionis. & discipulo obliuionem inducit.

Oportet ut ars in hoc naturam imitetur ut omnia que agit agat propter finem.

Rebus non existentibus in natura non imponuntur noia nisi ratio:

Res quarum natura est ut casu accidentia mirabiles existunt
Totum & completum est quod habet principium: mediū & finē

COMENTATORIS.

Ars in inferno continua tristitia & meror inconsolabilis.
Inquilibet genere est aliquid bonum: licet in eo inueniantur aliqua non bona.

Littera est simplicium eorum que locutionem constituunt:
Nullus intantum leditur & contristatur propter malum illatum ab inimicis: quem tristatur male illato ab amicis.

Propter consuetudines malas & peruersas nullus laudatur:
Quod non credit quis non mouet eum ad timendum uel sperandum.

Qui beneficia inuenit: compedes inuenit.
Res non est stabilis que cum fluxu huius temporis est fluxibilis.

Suaue est homini quod consuevit tota uita sua.

F I N I S

INCIPIT LIBER RHETORICORVM ARISTOTELIS

LIBRI PRIMI

Amor & odium & proprium comodum faciunt sepe iudicem non cognoscere uerum.

A similibus similia nata sunt fieri.

A discete aliquid delectabile est.

Bonum est cuius contrarium est malum.

Consilium non est de fine sed de his que sunt ad finem
De necessariis & impossibilibus non consiliamur sed de contingentibus.

Diligere delectabile est quia nullus amat unum qui non delectatur in eo.

Exercitium ut in pluribus conseruat sanitatem.

Facilius est habere unum uel paucos sapientes quam multos.

Facilia sunt quecunq; sine tristitia & in modico tempore fiunt
Honor est benefacti ac operationis signum: & non solum honorantur illi qui beneficia prestiterunt sed & qui dare possunt

Iustum est facei gratiam ei qui gratiam facit.

Iustum est auxiliari amicis.

Laus est sermo elucidans magnitudinem uirtutum.

Multi sine uirtutibus corporis longeui inueniuntur.

Multa que naturaliter non sunt delectabilia cum asueta facta fuerint delectabilia fiunt.

Nulla ars considerat particolare: quia ea sunt infinita & non scibilia
Nobilitas gentis & ciuitatis est sui iuris antiquos esse & presides primo insignes & multos insignes ex ipsis produisse.

Omnia bonum appetunt.

Omne consuetum est delectabile.

Pulchritus est esse amatorem sociorum quam pecuniam.

Quod consuetum est uelut innatum est.

Rhetorica est affectiva dialectice.

Rhetorica docet uera & iusta persuadere: & heretici cotta fugere

Si est turpe non posse defendere se corpore: & turpis est non posse defendere se sermone.

Si per plura dictum fuerit magis planum erit quod dicitur
Sine causa impossibile est aliquid esse vel fieri.

LIBRI SECUNDI

Ad omnem iram sequitur delectatio propter spem puniendi.
Amare est alicui nelle bona: gratia ipsius.

Aamicus est qui amat & econuerso amatur.

Aamicus gaudet bonis: & condolet tristibus amici suis.

Aliena tamquam propria narrare iactantia est.

Ira est factua inimicicie & odii.

Impie agunt qui dicunt deos fieri & mori.

Ita est appetitus punitionis propter apparentem patuipensionem
sui vel suorum.

Laudare presentem adulatoris est.

Mansuetudo est quietatio ire.

Manifesta negare irreuerentia est.

Multi sunt qui indigent habentibus.

Nullus seipsum patuipendit.

Nobilitas est progenitorum.

Nihil est sine causa.

Oblitio signum est patuipensionis & ideo factua est ire.

Omne erubescibile est.

Omnis fur malignus est.

Peliores sunt nuper ditati quam ditati ab antiquo.

Si quis in philosophia honorari: irascitur ei qui despicit eam.

Seruos negantes & contradicentes magis flagellamus.

Signum uoluntatis sunt delectationes & tristicie.

Separari ab amicis & consuetis miserabile est.

Tempus quietat iram.

Turpe est ignorare quod omnibus scire conuenit;

Vbi preses fuerit philosophus ibi ciuitas est felix.

LIBRI TERTII

Contraria iusta se posita magis eluescunt.

LIBER VNIVERSALIVM

De futuris non est determinatio sed de factis.

Honestas & turpitudine nominis uel est in signato uel signo.

In infinitum non est scibile.

Intellectus est lumen quod deus infundit anime.

Omnia terminatur numero.

Omnen trans ferentem oportet trans ferre a similibus & manifestis.

Oporet dare uiam aia auditoris que fit per prohemium.

Prohemium est principium orationis.

Prohemium se habet in oratione sicut preludium in fistulis.

Prohemiu auditores debet facere dociles atentos & beniuolos.

Quod mirabile est delectabile est.

Qui spoliant mortuos assimilantur canibus qui mordent lapides.

Quod brevius est semper est delectabilius.

FINIS.

LIBER VNIVERSALIVM PROLOGI.

Scire quid sit unumquodque quinque uniuersalium est utile ad scientiam decem predicamentorum.

CAPITVLi DE GENERE

Genus & species non dicuntur solum uno modo.

Genus est quod predicatur de pluribus differētibus specie i quid.

Patria est principium rei quemadmodum & pater.

Socrates de uno solo predicatur.

CAPITVLi DE SPECIE.

Divisio generis semper est in plures species.

Generalissimum est supra quod non est aliud genus.

Generalissima sunt decem.

Individua sunt infinita.

In infinita secundum platonem relinquenda sunt ab arte nec horum fieri potest disciplina.

Individuum quibusdam proprietatibus constat: quarum collectio in alio inueniri est impossibile.

Necesse est in rationibus generis & speciei uti utrisque.

LIBER.

Participatione speciei plures homines sunt unus homo.
Principia prima sunt decem.
Quod predicatur de alio uel est sibi equale uel sibi superius.
Species est que predicatur de pluribus differentibus numero solus
in eo quod quid.
Specialissimum est post quod non est alia inferior species.
Si quis omnia vocet entia equiuoce ea nuncupabit.
Specialissima sunt in numero quodam non tantum definito.

CAPITULI DE DIFFERENTIA.

Animal est substantia animata sensibilis.
Differentia est quod predicatur de pluribus differentibus specie
in eo quod quale.
Esse uniuscuiusque est unum & idem nec intensionem nec remis
sionem suscipiens est.

Genus non predicatur secundum magis & minus de eis quos est genus.
Genus continet potestate omnes differentias: actu vero nullam.
Genus est talis materia: differentia uero tanquam forma.
Rationales sumus nos & diu sed mortale additum separat nos ab illis

CAPITULI DE PRORIO.

Proprium est quod inest omni soli & semper.

CAPITULI DE ACCIDENTE.

Accidens est quod adest & abest preter subiecti corruptionem

CAPITULI DE COMMUNITATIBVS

Ablatis omnibus differentiis non propter hoc auferitur genus
Comune est omnibus quinque universalibus praedicari de pluribus.
Genus consimile est materie: differentia uero forme.
Illa differunt quorum definitiones differunt.
Petemptio genere uel differentia perimitur ea que sunt sub ipsis.

FINIS UNIVERSALIVM.

INCIPIT LIBER PREDICAMENTORVM. LIBRI PREDICAMENTORVM.

CAPITULI PRIMI

Denominativa dicuntur quaecunque ab aliquo solo casu differentia
secundum nomen habent eandem appellationem.

PREDICAMENTORVM.

Equiuoca dicuntur quorum solum nomen comune est ratio uel
substantie diuersa est.

Vniuoca dicuntur quorum nomen comune est: & ratio substantie
eadem.

CAPITULI SECUNDI

Esse in subiecto est esse in alio non sicut pars in suo toto: sed im
possibile est esse sine eo in quo est.

Omnis color est in corpore.

CAPITULI TERTII

Quando alterum de altero predicatur ut de subiecto quicquid
predicatur de predicato predicatur & de subiecto.

CAPITULI QVARTI.

Diversorum generum & non subalternatim positorum diversae
sunt species & differentie.

CAPITULI QUINTI

Incomplexa non sunt uera neque falsa.

Omnis affirmatio est uera uel falsa.

CAPITULI DE SUBSTANTIA.

A principali substantia nulla fit predication.

Album nihil aliud significat quam qualitatem.

Ab eo quod res est uel non est oratio dicitur uera uel falsa.

Comune est omni substantie in subiecto non esse.

Destructis primis substantiis impossibile est aliquid aliog remanet.

Maxime proprium substantie est esse susceptuum contrariorum.

Omnis substantia uidetur hoc aliquid significare.

Prima substantia est que proprio principaliter & maxime substans.

Substantie nihil est contrarium.

Substantia non suscipit magis & minus.

CAPITULI DE QUANTITATE.

Album est tantum quanta est eius superficies.

Proprium est quantitatis equale & inaequale dici.

LIBER: DICENTI

Quod dictum est non potest amplius summi
Quantitati nihil est contrarium.

Quantitas non suscipit magis & minus.

CAPITVli De RELATIONe

Aliquando ē necesse nomina singere: si nō erit nomen impositū.
In relatione est contrarietas: non tamen in omni.

Multa sunt animalia capita non habentia.

Non omnia relativa suscipiunt magis & minus: sed bene aliqua.

Omnia relativa dicuntur ad conuertentiam.

Quicūq; nouit diffinīte unū relatiuο: diffinīte nouit & reliquā.

Relativa sunt simul natura: sed non omnia.

Relatiui esse est ad aliud se habete.

Scibile aliquod est cuius tamen scientia non est.

Scibile est prius quam scientia & sensibile quam sensus.

CAPITVli De QVAlTATE

Dispositio est qualitas de facilimobilis a suo subiecto.

Habitus est qualitas de difficultimobilis a suo subiecto.

Qualitati inest contrarium sed non omni.

Qualitas suscipit magis & minus.

Scientia est permanentium & difficile mobilium.

CAPITVli De OPPOSITIS.

A priuatione ad habitum impossibilis est regressus.

Bonum & malum nō sunt in genere sed sunt genera aliorum.

Contrariorum in mediatorum necesse est unum inesse semper susceptibi: mediatorum vero non.

Habitus & priuatio habent fieri circa idem.

Non est possibile ignem fieri frigidum: & niuem nigrum.

Oppositio ē quadruplex: contraria contradictoria: priuatio & flatia.

Priuati dicimus unūq; qn id qd natū ē hie nullo mō hēt.

Priuati & habitum haberet: nō est habitus & priuatio.

CAPITVli De PRIORI

Prius dicitur quadupliciter: secundum tempus: quo non conuertitur subsistendi consequentia: secundum ordinem: & secundū honorem.

PREDICAMENTORVM

CAPITVli De SIMVL

Simul dicitur tripliciter: simul tempore: natura: & que ex opposito diuidunt: idem genus.

CAPITVli De MOTV.

Alteratio est mutatio secundum qualitatem.

Quies est motui contraria simpliciter.

Species motus sunt sex: generatio: corruptio: argumentum: diminutio: alteratio: & secundum locum mutatio.

FINIS PREDICAMENTORVM

INICIVM SEX PRINCIPIORVM

LIBRI SEX PRINCIPIORVM

PROLOGI

Creator naturam numero stabilituit.

Forma ē cōpositiō cōtingē simplici & iūariabili eēntia cōsistē.

Forma seiuingitur anatura compositionis.

Figura incisionis est anatura.

Natura oculte operatur in uniuersalibus.

Omnis comunitas naturalis a singularitate procedit.

Omne compositum adueniens composto facit maius.

Substantiale est quod ex quadam compositione consert esse & impossibile est deesse rei.

CAPITVli De ACTIONE.

Actio est secundum quam in id quod subiicitur agere dicimus.

Actio corporis mouet id in quo est: actio vero anime non.

Anima dum agit immobilis permanet.

Agere & pati recipiunt contrarietas & magis & minus.

In impossibile est non corpus in corpore moueri.

Locus est corpus: anima vero non.

Naturalis proprietas actionis est ex se passionem in id quod subiicitur infierre.

Omnis actio ī motu ē: & omnis motus ī actione firmatur.

Capituli De passione

Passio ē effectus illatioque actionis.

Passio ē prima generatio actionis.

LIBER SEX PRINCIORVM

Passio est in passo.
Capituli de Quando
Anima coiuncta corpori insequitur complexiones corporis.
Quando ē quod ex adiacentia temporis relinquitur in re tēpali.
Quando nihil est contrarium.

Capituli de VBI
Anima nullum locum occupat.
Duo corpora non possunt esse simul in eodem loco: nec unum
in diuersis locis.
In loco est quicquid a loco circumscribitur.
Locus non est sine corpore:nec corpus sine loco.
Vbi est circumscrip̄io a loci circumscriptione procedens.
Ultima spera non est in loco.

CAPITULI De POSITIONE
Contraria habent fieri circa idem.
Positio est situs partium & generationis ordinatio.
Positioni nihil est contrarium.
Positio non suscipit magis & minus.
Proprium est positioni assistere substantie.
Sedere solum competit rationalibus.

CAPITULI De Habitū:
Habitus est corporum & eorum que circa corpus sunt adiacentia.
Habitus suscipit magis & minus.
Habitui nihil est contrarium.
Proprium habitus est esse in pluribus.

FINIS LIBRI SEX PRINCIORVM.
INCIPIT LIBER PERHYERMENTIAS.

CAPITULI PRIMI.
Circa compositionem consistit ueritas uel falsitas.
Ea que sunt in uoce sunt note earum passionū que sunt in anima.
Littere & uoces non sunt ædem apud omnes: anime uero passio
nes & res sunt eadem.
Scripta sunt note eorum que proferuntur.

CAPITULI SECUNDI

PERHYERMENTIAS

Catōis uel catoni nō s̄t nōia sed casus nominū & sic de similibus.
In nomine composito pars nihil per se significat.
Nomen est uox significatiua ad placitum sine tempore cuius nul
la pars significat separata.
Non homo nō est nomen neq; negatio:sed est nomen infinitū.
Nomen naturaliter nihil est.sed quando fit nota.

CAPITULI TERTII.
Curret & currebat non sunt uerba sed casus uerbi.
Hoc uerbum est significat quandam compositionem quam sine
extremis non est intelligere.
Non currit non est uerbum.sed est uerbum infinitum.
Verbum ē quod cōsignificat tēpus cuius pars nihil seorsum signi
ficat & est semper eorum que de altero predicanter nota.

CAPITULI QUARTI.
Animal gressibile bipes.est unum & non multa.
Affirmatio est enuntiatio alicuius de aliquo.
Non omnis oratio est enunciatio: s̄ illa in qua est uerū uel falsū.
Negatio est enunciatio alicuius ab aliquo.
Orō est uox significatiua cuius partium aliquid significat separata.
Orō est significatiua non sicut instrumentum sed ad placitum.
Oratio una est que significat unum de uno uel coniunctione.
Oratio plures est que significat plura & non unū uel in cōiunctō.
Omnem enunciatiuam necesse est esse ex uerbo uel casu uerbi.

CAPITULI QUINTI.
Affirmatio est opposita omni negationi.
Hoc signum omne non ē uniuersale:sed significat uniuersaliter.
Nulla affirmatio erit uera in qua predicabitur uniuersale uniuersa
liter sumptum.
Negatio est opposita omni affirmationi.
Non est idem dicere homo non est albus:& nemo est albus.
Omne affirmatum contingit negari.
Omne negatum contingit affirmari.
Quod fit non est.

LIBER.

- Rerum alie sunt uniuersales: alie particulates.
Singulare est quod non est natum esse in pluribus.
Uniuersale est quod est natum esse in pluribus.
Una affirmationi una negatio est opposita.
- CAPITVLi SEXTI
Non omnia eueniunt ex necessarie sed multa fiunt a casu & ad utrumlibet.
Omne quod est dum est necesse est esse.
Propter nostrum affirmare vel negare nihil in re sequitur.
- LIBRI SECUNDI PERHYERENIAS.
CAPITVLi PRIMI
Hic terminus omne non significat uniuersale: sed qm uniuersaliter
Necesse est aliquem hominem esse.
Preter uerbum nulla est affirmatio vel negatio.
Verba & nomina transposita idem significant.
- CAPITVLi SECUNDI
Impossibile est duo contradictoria uerificari de eodem.
Idem possibile est esse & non esse.
Non differt dicere hominem ambulare: & hominem ambulatē ē.
Omnis interrogatio dyaletica petit unam responsonem.
- FINIS LIBRI PERHYERENIAS.
INCIPIT LIBER POSTERIORVM.
LIBRI PRIMI POSTERIORVM.
Accidentia non sunt necessaria. te. xy.
Accidens contingit non esse. te. xyiii.
Addiscimus aut per demonstrationem aut per inducō
nem. te. 35.
Affirmativa demonstratio potior est negativa. te. xxxx.
Cuius simpliciter est scientia: hoc impossibile est aliter
se habete. te. y.
Contradiccio est oppositio cuius non est medium secun
dum se. te. y.
Certior est scientia que est expacionibus quam que est
appositione. te. xxxii.

POSTERIORVM.

- Due sunt pre cognitiones. si quia est: & quid est. te. z.
Demonstratio est sillogismus faciens scire. te. y.
Deficiente sensu deficit sciētia sensibilium illius sensus te. 33.
Dyalectica propositio accipit quamlibet partem contra
dictionis indifferenter. te. y.
Demonstrativa propositio accipit partem ueram. te. y.
Dignitas est propositio indemonstrabilis q̄ necesse est
quemlibet docendum habere. te. y.
Demonstratio circularis simpliciter est impossibilis. te. yi.
De omni est quādo nihil nec est summere aliquo tem
pore sub subiecto: de quo non dicatur predicatum. te. viii.
Demonstratio est eorum que sunt per se. & non eorum
que sunt per accidens. te. xviii.
Demonstratio & Scientia non sunt corruptibilium. te. xviii.
Demonstrantem non est interrogare propter id quod
oppositorum esse non demonstrat idem. te. xxvii.
Demonstratio est ex uniuersalibus: inducō uero ex his
que sunt secundum partem. te. 35.
Demonstratio uniuersalis potior est particulari. te. xxx.
Enuntiatio est oratio quālibet pte cōtradictiōis accipiens te. y.
Ex ueris contingit sillogizare: demonstrare autem ex
ueris non contingit sed necessarium est. te. xi.
Ex uero semper sequitur uerum. te. xii.
Ex necessariis contingit sillogizare necessarium. simi
liter ex non necessariis: sed non demonstrare. te. xii.
Figurarum maxime est faciens scire prima. te. xi.
Geometra non supponit falsa. te. xi.
Idem dicitur primum & principium. te. y.
Impossibile est infinita pertransire. te. yi.
Ignorantia est duplex: negationis: & dispositionis. te. 32.
Impossibile est speculati uniuersale nisi per inductionē te. 35.
Illa demonstratio est dignior que utitur dignioribus
principiis. te. xxx.

K

LIBER.

- Illa scientia est una que est unus generis subiecti. te. xxxviii
Impossibile est omnium sillogismorum principia esse eadem. te. xxxviii
Medio existente ex necessitate: conclusio erit ex necessitate. te. xvii.
Maior cognoscitur prius tempore quam conclusio: & minor simul cum conclusione. te. vii.
Necesse est demonstrationem esse ex primis ueris in mediatis prioribus notioribus causisque conclusionis. te. v.
Non est idem unitas & unitatem esse. te. v.
Necesse est magis credere principiis quam conclusioni. te. v.
Non omne quod scitur per demonstrationem scitur te. vi.
Non contingit descendenter de uno genere in aliud demonstrare. te. z.
Necesse est ultima & medio in demonstratione: ex eodem genere esse. te. zz.
Non contingit ire in infinitum in predicatione: nec ascendendo nec descendendo. te. xxxvi.
Omnis doctrina & omnis disciplina intellectiva ex pre-existenti fit cognitione. te. i.
Oportet addiscitur non incredibilem esse. te. y.
Oportet medium propter ipsum inesse tertio & primum medio. te. zi.
Omnes scientie comunicant in principiis communibus. te. xxvii.
Omnis sillogismus est per tres terminos. te. xxxviii.
Principium demonstrationis est propositione immediata. te. y.
Propositione immediata est qua non est altera prior. te. y.
Propositione est altera pars enunciationis significans unum de uno. te. y.
Positione est oratio indemonstrabilis quam non est nec esse quemlibet docendum habere. te. y.
Propter quod aliquid est tale illud est magis tale. te. y.
Pars contradictionis que significat aliquid de aliquo est affirmatio: que autem aliqd ab aliquo negatio. te. y.
Principiis nihil est notius in ueritate: & nihil notius operis eorum in falsitate. te. y.

POSTERIORVM.

- Per se insunt primo modo quecunque insunt in ratio dicente quid est. te. vii.
Principium in unoquoque genere est propositione necessaria & indemonstrabilis in scientia cuius est principium te. xliv.
Planete quia sunt prope non sintillant. te. xxx.
Prius est esse quam non esse. te. xxxx.
Quod addiscitur quodammodo scitur. te. iii.
Quecunque neutraliter insunt accidentia sunt. te. viii.
Quod scitur non potest aliter se habere. te. xy.
Que per se sunt necessario insunt rebus. te. xy.
Remotiora a sensu sunt uniuersalia: proxima uero particularia. te. y.
Scire unumquodque opinamus simpliciter: & non sophistico modo quod est secundum accidens cum causa arbitramur cognoscere per quam res est. & quoniam illius est causa & non contingit aliter se habere. te. y.
Scire est per demonstrationem intelligere. te. y.
Scientia est eorum quorum est demonstratio. & non secundum accidens. te. y.
Suppositio dicit esse uel non esse: diffinitio uero non Sicut negatio est causa negationis: ita affirmatio est causa affirmationis. te. y.
Scientes uniuersale: sepe ignorant ipsum singulare. te. y.
Sensus est singularium. te. y.
Scire non est per sensum. te. xxxviii.
Solertia est subtilitas quedam in non prospecto temporis medii inueniendi. te. xliv.
Tam sillogismas quam inducitio per prius nota faciunt doctrinam. te. i.
Tunc scimus cum causas cognoscimus. te. y.
Uniuersale est quod quoniam de omni sit & pse est secundum quod ipsi est te. x.
Vulnera circularia tardius sanantur. te. y.
Uniuersale est ubique & semper. te. xxxviii.

LIBRI SECUNDI POSTERIORVM.

K z

LIBER.

- Causa & medium idem sunt. te.i.
Causa prior est eo cuius est causa. te.xxy
Diffinitio est cognitio substantie & ipsius quodquid est. te.z
Diffinitio formalis non habet medium per quod demostretur materialis uero sic. te.yiii
Eorum que frequenter sunt medium eorum debet esse frequenter. te.xy.i.
Ex singularibus in uniuersalia ascendere oportet. te.zz
Equocatiōes magis latē i uniuersalibus q̄ i inferioribus. te.zz
Ex sensu fit memoria: ex multis memoris fit experimen-
tum: ab experimēto autem uniuersale accipitur: quod
est principium artis & scientie. te.xxi.ii
Fluuius magis fluit siue mēsis, q̄a tūc lūa magis deficit te.xxiii
Facilius est diffinire singulare q̄ uniuersale. e.z.z.
Impossibile est scire quid est & ignorare si est. e.yi.ii
Intellectus est habitus principiorum. te.xxy.ii
Medium in demōne est ratio primi termini. te.xxy
Omnis arbor habens lata folia: folio fluit. te.xxy
Principia demonstrationum sunt definitiones. te.z
Questiones sunt aequales numero his quecunque uere
scimus. te.i.
Questiones sunt quatuor: si est: quid est: quia est: & propter quid est. te.i.
Quedam sunt semper: & quedam frequenter. te.xy.i.
Sentire est singularis: sed sensus est uniuersalis. te.xxi.ii
Vnius inquantum unum una est scientia.
- FINIS LIBRI POSTPRIORVM.
- INCIPIT LIBER PRIORVM.
- PRIMI PRIORVM
- Dici de omni est quando nihil est summere sub subiecto de quo non dicatur predicatum. ca.i.
Dici de nullo est quando nihil est summere sub subiecto aquo non remouetur predicatum. ca.i.
Exempla ponimus ut sentiant adiscentes. ca.xxxx

PRIORVM.

- Frequenter mentiri evenit eo q̄ non bene exponuntur termini secundum propositionem. ca.iii
In omnibus predicatis reduplicatio ponenda est ad maius extreum. ca.xxy.
Medium est illud quod est in alio: & aliud est in ipso. ca.y
Non oportet semper querere terminos nomine exponitā sepe sunt termini quibus nomen non ē ppositū. ca.iii
Propositio uniuersalis est que omni aut nulli inesse si gnificat: particularis uero que alicui aut nō alicui aut non omni inesse significat: indefinita autem que in esse aut non inesse significat sine signo uniuersali vel particulari. ca.i.
Possibili posito inesse nullum sequitur inconueniens. ca.xyiii
Syllogismus est oratio i quā quibusdam positis & cōcessis neccesse ē aliud evenire p ea q̄ posita s̄t & cōcessa ca.i.
Syllogismus perfectus est qui nullius indiget preter ea q̄ sumpta sunt ut appareat neccesarius: imperfectus uero est qui unius aut plurium que sunt neccessaria per sumptos terminos non autem sumpta per propositio-nes. ca.i.
Terminus est in quem resolutur propositio. ca.i.
LIBRI SECUNDI
Ex falsis sequitur uerum: ex ueris nil nisi uerum. ca.z
Quando extrema conuertuntur neccesse est mediū cōuerti ad utrumque. ca.zi.
FINIS LIBRI PRIORVM.
INCIPIS LIBER TOPICORVM
LIBRI PRIMI TOPICORVM.
Accidens ē quod cōtingit eidem inesse & non inesse. ca.iii.
Contrariorum eadem est disciplina. ca.xi.
Dialectica est utilis ad tria: ad exercitationē: ad obuiationem: & ad disciplinas philosophicas. ca.z
Dialectica ad omnium methodorum principia uia hēt. ca.z

LIBER.

Genus est quod predicitur de pluribus differentibus specie in quid.	ca. iiiii.
Inductio ē p̄gressio a singularibus ad uniuersalia.	ca. x
Illud ponit alijs quod a uiro probabili dictum est	ca. xi.
Melius ponit unum ens tantum.	ca. yiii.
Non omne quod uidetur probabile est probabile.	ca. i.
Non oportet omne problema aut omnem positionem considerare: sed quādō dubitabit aliquis rationis in digentium & non pene sensu sue.	ca. yiii.
Omnis aqua omni aque est eadem specie.	ca. y.
Prima & uera s̄t que p̄ se ip̄a & non p̄ alia fidem p̄b̄t.	ca. i.
Probabilita sunt: que uidetur omnibus aut pluribus aut sapientibus: & his uel omnibus uel pluribus uel maxi me notis & precipuis.	ca. i.
Proprium est quod non indicat quid est esse rei: soli aūt ineft & conuersim predicitur.	ca. iiiii.
Quolibet contraria opinionibus sapientis proferēt lo licitum esse: stultum est.	ca. yiii.
Qui dubitant utrū oporteat deos uereti & parentes ho norare uel non. indigent pena.	ca. yiii.
Qui dubitat utrum nix sit alba indiget sensu.	ca. yiii.
Quot modis dī unū oppositoḡ tot modis dī & filigum	ca. iz.
Rhetor nō semp̄ p̄suadet: nec medicus semper sanat	ca. zz.
Sillogismus dyalecticus ē q̄ ex p̄babilitib⁹ ē sillogizatus	ca. i.
Sillogismus lytigiosus est qui ex his que uidentur pro babilia & non sunt est sillogizatus.	ca. i.
Tres sunt species propositionū: ethice: phisice: & logice	ca. xi.
Vnūquodq; primoꝝ principiorum est sibiipsi fides.	ca. i.

SECVNDI TOPICORVM.

Animalia semper nutriuntur non tamen semper augen tur.	ca. xiii.
Dulce perse desideratur: unū autem per accidens.	ca. yiii

TOPICORVM.

Homines ut in pluribus sunt malis in paucioribus autē boni.	ca. xyiii
Iniustiam facere non inest deo: quia iniustiam face re idem est q̄ sponte nocere: deo autem non contin git nocere.	ca. y.
Inuidus est qui tristatur de prosperitate bonorum.	ca. y.
Impossibile est contraria eidem simul in esse.	ca. zi.
Idem est susceptibile contrariorum.	ca. zi.
Motis nobis mouentur omnia que sunt in nobis.	ca. zi.
Nullum genus predicitur denominatiue de suis specie bus.	ca. 3.
Plura scire contingit sed non intelligere.	ca. xxi.
Quod iuste fit scienter fit: quod uero iniuste ignorāter.	ca. 23.
Quocūq; insunt speciei insunt etiam generi.	ca. yiii.
Quorum generationes sunt bone ipsa sunt bona: & quorum sunt male sunt mala: quorum uero corruptio nes sunt bone ipsa sunt mala: & quorum sunt male ipsa sunt bona.	ca. xxiiii
Reprehensor est qui tristatur de prosperitate malorum.	ca. v
Scientia est presentium & futurorum: reminisci autem preteritorum.	ca. xiii.
Si de quo magis uidetur inesse & non inest: nec de quo minus: & Si de minus uidetur inesse & inest: & de quo magis.	ca. xxvii.
Simpliciter dico quod nullo addito dico.	ca. 30.
TERTII TOPICORVM	
Amicicia melior est diuiniis.	ca. z
Cuius finis est melior ipsum quoq; est melius.	ca. z
Decor est quedam commensuratio membrorum.	ca. z
Finis magis est eligendus q̄ ea que sunt ad finez.	ca. z
Illud est albius quod nigro est impermixtius.	ca. yiii.
Magis eligenda est beatitudo q̄ prudentia.	ca. z
Meius est bene uiuere q̄ uiuere.	ca. iiiii.

LIBER. *AVICENNA*

- Melius ē n̄ idigēti necessariis philosophari q̄ ditari. ca. iiiii.
Nullus honorat diuitias propter se: sed ppter aliud: ami-
ciam uero sic. ca.z
Omnia bonum appetunt. ca.i.
Obliuiscieorum que quis fāde egit bonotū; est: remini-
sci uero malorum. ca.x
Q uod propter se est eligibile magis est eligendum: q̄
quod propter aliud. ca.l
Robur existit in nervis & ossibus. ca.z
Studere negamus ut ingeniosi esse uideamur. ca.y.
Tale additum tali facit ipsum magis tale. ca. yiii.
Q. VARTI TOPICORVM
De quibus species predicatur oportet & genus pdicari. ca.i.
Differentia nunquam participat genus, sed bene species
& individuum. ca.3.
Donum est datio irredibilis. ca.yiii.
Genus semper de pluribus predicatur q̄ species. ca. i.
Impossibile est aliquid participare genus quod non gti
cipat aliqua suarum specierum. ca. i.
Cminis memoria est in anima. ca.yiii.
Pars nullo modo predicatur de suo toto. ca. xi.
Praui dicuntur omnes secundum appetitum. ca. xi.
Q n̄ una species sub duobus generibus continetur alte-
rum sub altero contineri oportet. ca.z.
Q. VINTI TOPICORVM.
Conturbat audientem quod frequenter dicitur. ca. iiiii.
Gratia discendi proprium facimus & diffinitiones. ca. z.
Hisdem inquantū eadē, eadem insunt uel n̄ insunt. ca. iz.
Ignotum est si occiderit sol si adhuc sit super terram: eo
q̄ tunc sensum amissimus. ca.yiii.
Impossibile est idem esse proprium plurium. ca. xx.
Obscurum est quod multipliciter dicitur. ca. 5.
Omne sensibile extra sensum factum incertū est. ca.yiii.
Quod per super habundantiam dī uni soli conuenit. ca.xy.

TOPICORVM.

- Scire & sentire duplacet dicuntur: habete: & uti
Tres sunt species ignis: lux: flamma: & carbo. ca.5.
SEXTI TOPICORVM. ca.xy.
Ductio & connensuratio sunt equiuoca. ca.z.
Diffinitio debet dari per notiora & priora. ca.iii.
Dies est latio solis super terram. ca.y.
Differentia prior est specie & posterior genere. ca.yiii.
Eorum que indiffinitione ponūt genus maxime uideat
significare substantiam diffiniti. ca. i.
Facilius est quemlibet fecisse: q̄ bene fecisse. ca.z.
Flegma est humidum primum a cibo indigestum. ca.3.
Finis in unoquoqz ē optimū & grā cuius alia fiūt. ca.xiii.
Genus non predicat per se de differentia. ca.yiii.
Imago est cuius generatio est per similitudinem. ca.z.
Illud est superfluum indiffinitione quo ablato illud qd̄
remanet manifestat diffinitum. ca. 5.
Impossibile est unum oppositorum cognosci sine alio. ca.y.
Indiffinitione debet pon: genus proximum aut omnes
dīce determinantes genus propinquum. ca.yi.
In aliquibus agere magis faciet finem q̄ egisse. ca.xiii.
Impossibile est incorporeum corpore misceri. ca.zo.
Magis amans non magis concupiscit coitum. ca.iz.
Non solum qui clavis sumit: sed etiam qui palam sum
mere uult latro est. ca.xx.
Oportet diffinientem planissima interpretatiōe uti. ca.z.
Omne inconsuetum est obscurum. ca.z.
Omne trās ferēs secūdū aliquā similitudinem trās fert. ca. z.
Omnis bona diffinitio debet cōstare ex ḡnē & duabus
differentiis. ca.iii.
Opposita sunt simul natura. ca.y.
Omnis differētia specifica cū genere facit speciem. ca.yii.
Omnis passio magis facta abicit a substantia: dīa uero sal-
uat id cuius est dīa. ca.yiii.
Omnes honorem appetunt. ca.xiii.
Oportet semper ad indigens conati. ca.xiii.

LIBER

- Qui bene diffinit contraria consignificat. ca.2.
Qui diffinit scientiam:quodammodo etiam ignoratiam diffinit. ca.xiii.
Qui circa alias voluptates retinetur luxitios us dicit. ca. xiii.
Simpliciter notum non est quod ab omnibus notum ē: sed a bene dispositis intellectu. ca.iii.
Vnius rei non sunt plures definitiones. ca.iii.
- SEPTIMI TOPICORVM
- Diffinitio non est aliud q̄ res diffinita. ca.iii.
Facilius est destruere q̄ constituere. ca.yiii
Oportet id quod optimum & maximum dicitur esse unum numero. ca.2
Quocūq; sunt simpliciter eadem eorum generationes & corruptiones sunt adēm. ca.i.
Que anbo eidem non sunt eadem: sibi inuicem non sunt eadem. ca.3
Verisimilē est in multis in multis magis fieri peccatum q̄ in paucis. ca.yiii.
- OCTAVI TOPICORVM
- PARTIS PRIME.
- Dialectica propositio est contra quam sic in pluribus se habentem non est dari instantiam. ca.yi.
Disputanti nō ē utēdū sillogismo ad impossibile. ca.yii.
Maiori bono maius malum opponitur. ca.yi.
Vna scientia est melior alia:aut quia certior:uel quia de meliori. ca.iii.
- PARTIS SECVNDE.
- Cum respondenti proponitur multiplex quod nō intel ligit:concessum ē ei dicete:non intelligo. ca.iii.
Discendi semper sunt ponenda uera. ca.i.
Falsum semper sillogizatur ex falsis. ca.yiii
Ille soluit orationem falsam qui interrimit ppter quid est falsa. ca.y
Nihil prohibet propositionem aliquā pte eē uituperabi

ELLEN CORVM.

- Iem ad problema autem laudabilem:& econtra. ca.yiii
Prauus socius est qui impedit comune opus. ca.yii.
Peccatum est aliquid ostendi per longiora:quod in est per pauciora. ca.yiii.
Qui ex improbabilioribus conclusiōe sillogizare conatur non bene sillogizant. ca.3
Qui litigatorie interrogat prae disputat. ca.yii.
Qui bene nati sunt:bene facere possunt. ca.iz.
Sophisma est sillogismus litigatorius. ca.yiii.
- LIBRI PRIMI ELLEN CORVM.
- Contraria iusta se posita:maiora :& minora:meliora :& peiora:apparent. ca.iz.
Duo sunt opera sapientis:unum ē non mentiri de qbus nouit:aliud mentientem posse manifestare. ca.i.
Difficile est simul multa conspicere. ca.iz.
Ellencus est sillogismus contradictionis unius & eiusdē adidem & secundum idem & in eodem tempore. ca.3
Homines conturbati minus conseruant orationes. ca.iz.
Imperiti uelut distantes longe speculantur. ca.i.
Non cōtingit res ipsas ferentes disputare:sed pro rebus notis utimur nominibus. ca.i.
Nomina sunt finita:res uero infinite:ideo unum nomine plura significat. ca.i.
Oportet discentem credere. ca.z.
Omnes attes utuntur quibusdam communib. ca.yiii
Qui uitutis nominum sunt ignari:de facili paralogi zantur. ca.i.
Quibusdam magis est opere premium: uideri sapientes & non esse:q̄ esse & non uideri. ca.z.
Rubeus color insequitur mel. ca.3.
Sophistica ē apparens scientia & non existens. ca.i.
Sophista copiosus est ab apparentia & nō existenti. ca.i.
Tardiores minus preuident. ca.iz.
- SECUNDI ELLEN CORVM.

DIVISIONVM BOECII

- Ad interrogaciones plures non est danda una res.
Cum proponitur obscurum non est concedendum sim
pliciter.
In non facere intelligitur facere: & uniuersaliter i nega
tione intelligitur affirmatio.
Prouidere difficile est: uidere autem facile.
Principium est maximum difficillimum omnium.
Principium quantitate est minimum: potestate autem
maximum.
Principio inuenito facile est augere reliquum.
Quod scimus sepe transpositum ignoramus.
Qui ab alio facile patologizatur & hoc non sentit ipse
etiam hoc asepatitur sepe.
Recta solutio est manifestatio falsi.
Vtrum anima animalium sit corruptibilis aut incorrupti
bilis: non determinatum est multis.

ca.i.
ca.2
ca.x
ca.3
ca.iz
ca.iz
ca.i.
ca.i.
ca.3
ca.z

FINIS LIBRI ELLENCORVM

LIBRI DIVISIONVM BOECII

- Diuisio perte est triplex generis inspecies: totius in partes & uocis
in significata.
Diuisione generis oportet esse ad minus in duas species: non tamen
in infinitas.
Diuisio per accidens est triplex: subiecti in accidentia: accidentis in
subiecta: & accidentis in accidentia.
Diuisio generis fit per species quando species appellantur propriis
nominibus: quando uero non: fit per differentias.
Diuisio potius facienda est per finitum quam per infinitum.
Finita sunt priora infinitis.
Figuratum species sunt infinite.
Genus naturaliter est prius suis speciebus:
Genus est ut materia specierum: differentia uero ut forma.
Genus est quod predicitur de speciebus in quid.
Genus indifinitione est pars: indifinitione uero est totum.
Interempto genere interimuntur species.
Illa que collocantur sub genere recipiunt non & difinitionem generis.

AVEROIS.

- Individua seclusa sunt a difinitione.
In infinitum dicitur quadrupliciter: secundum magnitudinem: secundum
multitudinem: secundum speciem: & secundum tempus
sive durationem.
Multis speciebus non sunt nomina.
Mundus dicitur infinitus quia eius terminus secundum tempus
inueniri non possit.
Negatio non constituit speciem.
Omne aptum ad diuisiōnē est aptum ad difinitionē.
Omnis difinitionē daretur ex duobus terminis: nisi esset indigentia
nominum.
Oppositiō priuatitā nullo modo ualeat ad diuisiōnē generis.
Omnis diuisio debet esse sicut terminus scilicet nec dimuta nec
superflua.
Omne ambiguum est dubitabile & non econtra.
Partes sunt priores toto.
Pereunte toto non propter hoc pereunt partes.
Prima oppositio est contradictio.
Quotiens fit diuisio per negationē: debet preponi ipsa affirmatio.
Semper potest esse negatio: priuatio uero non.
Species est que collocatur sub genere.
Species constituitur negatione que nullo nomine nuncupatur.
Si negatio sit prior diuidendo genus: tardior erit intellectus rei.
Sola species est diffinibilis.
Sub uno genere oportet ad minus esse duas species: & non pauciores.
Virtus est optimus habitus mentis & econtra.

AVEROIS IN De SVBSTAN TIA ORBIS.

- Anima celi non coniungitur celo secundum esse sed secundum
operationem & modum.
Corpus celeste est simplex non compositum ex natura & forma.
Corpus celeste non indiget forma ut moueat tamen localiter: sed etiam
ea indiget ut sibi det permanentiam eternam.
Celum est finitum & determinatum a superficie continente ipsum.
Corpora celestia calefaciunt non in quantum calida: sed in quantum sunt

DE SUBSTANTIA ORBIS.

uelocis motus & luminosa.
Divisio noti competit materie: nisi ut habet quantitatem.
Dimensiones interminate precedunt formam in materia: terminante uero sequuntur eam.
Forme naturales diuiduntur divisione materie.
Forma celi non est necessaria in esse celi.
Homo est intelligens per partem que est in ipso.
Illud quod mouetur ex se est compositum ex duabus naturis scilicet ex recipiente: & agente motum.
Impossibile est unum subiectum habere nisi unam formam.
Impossibile est formam esse sine materia & econtra.
In celestibus idem est efficiens motum & finis motus.
Impossibile est ut illud quod de se est corruptibile ut recipiat etenitatem ab alio.
Illuo quod est in actu non recipit aliquid quod sit in actu.
Illud quod in mouendo mouetur impossibile est ut sit principium motus eterni.
In corpore celesti nulla est potentia: nisi tantum que est in loco.
Materia substantiatur per posse.
Materia non recipit simul diuersas formas: nisi quia primo recipit dimensiones interminatas.
Materia celi est aliquid existens in actu & non in potentia: & ideo dignius dicitur subiectum quam materia.
Omnis uirtus in materia est finite motionis.
Omne compositum ex materia & forma est finite receptionis necessario.
Pati est contrarium ipsi actui.
Transmutatio arguit materiam: operatio uero formam.